DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 02 de Março de 2020

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 1834Ano XiV

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA Nº 234 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Faz contratação que especifica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são conferidas
em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, LANA KELEN DOS
SANTOS, matrícula nº 000314, para desempenhar as funções de
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS ,  l o tado  no  DMAE –
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO – MG, conforme o disposto na Lei nº 365, de 27 de
Dezembro de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 02/01/2020 a 30/06/2020.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos 02/01/2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de Fevereiro de 2020.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 235 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Aposenta servidor(a) que menciona”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas
em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica aposentado(a) conforme Lei Orgânica Municipal, Lei
complementar nº 08 de 09/12/2005, Lei Federal 9.876, de 29/11/99, o
servidor(a) SEBASTIÃO ROSA PINTO, matrícula nº 000016, cargo de
ENCANADOR, lotado(a) no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO - MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos 31/01/2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de Fevereiro de 2020.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 236 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Aposenta servidor(a) que menciona”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas

em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica aposentado(a) conforme Lei Orgânica Municipal, Lei
complementar nº 08 de 09/12/2005, Lei Federal 9.876, de
29/11/1999, o servidor(a) LOURIVAL FERREIRA DA SILVA,
matrícula nº 000197, cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS,
lotado(a) no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E
ESGOTO DE MONTE CARMELO - MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos 03/02/2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de Fevereiro de 2020.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 237 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Faz exoneração que especifica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são
conferidas em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a pedido, MANOEL PÊGO GUIMARÃES
FILHO, matrícula nº 000228, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos  31/01/2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de Fevereiro de 2020.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 238 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Faz contratação que especifica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são
conferidas em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, MANOEL PÊGO
GUIMARÃES FILHO, matrícula nº 000228, para desempenhar as
funções de ANALISTA DE NÍVEL SUPERIOR, lotado no DMAE –
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO – MG, conforme o disposto na Lei nº 826, de 13 de
Novembro de 2009, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 01/02/2020 a 31/12/2020.

Pág. 02

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos 01/02/2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de Fevereiro de 2020.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA Nº 239 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Faz contratação que especifica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são conferidas
em Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, LOURIVAL FERREIRA
DA SILVA, matrícula nº 000315, para desempenhar as funções de
PEDREIRO, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG, conforme o disposto
na Lei nº 365, de 27 de Dezembro de 2001, com alterações posteriores,
para atender necessidades temporárias de excepcional interesse
público, pelo período de 14/02/2020 a 31/12/2020.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos 14/02/2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de Fevereiro de 2020.

RICARDO DE CASTRO SILVA
DIRETOR GERAL – DMAE

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 002/2020.

Objeto: REFERE-SE A REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO E PAPELARIA DESTINADOS AOS SERVIDORES
LOTADOS NOS SETORES ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
SOB RESPONSABILIDADE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
AGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO PARA PARTICIPAÇAO
EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.
Processo nº: 002/2020;
Modalidade: Pregão Presencial - Registro de Preços nº: 001/2020;
Edital nº: 001/2020;
Tipo: Menor Preço por Item;
Partes: Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte Carmelo
CNPJ: 22.604.896/0001-50 e M Campos Distribuidora Eireli, CNPJ:
35.988.926/0001-11;
Vigência: 21/02/2020 a 21/02/2021;
Valor: R$ 19.674,85 (Dezenove mil seiscentos e setenta e quatro reais,
oitenta e cinco centavos);
Recursos: 9-5-3.3.90.30.06.00-MATERIAL DE EXPEDIENTE;

Data: 27 de fevereiro de 2020.

Kairo Sebastiao Faleiros
Pregoeiro

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO – Termo de Convênio que entre
si celebram o Município de Monte Carmelo, com a interveniência da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, e a Fundação
Carmelitana Mário Palmério – FUCAMP, com vistas à cooperação
mútua entre as partes e com fundamento na Lei Municipal nº 1580, de
20 de dezembro de 2019. Objeto: Disponibilização de recursos
financeiros pela Convenente para a Conveniada, com o propósito de
fomentar ações de caráter público na área da educação. Valor Global:
R$390.000,00 (trezentos e noventa mil reais). Vigência: 12 meses a
contar da assinatura do presente termo, a qual ocorreu em 20 de
fevereiro de 2020.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO – Termo de convênio que
entre si celebram o Município de Monte Carmelo, com a
Interveniência da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, e
Nunes Company Materiais Didáticos LTDA – ME, para fins de
cooperação mútua entre as partes convenentes, com fundamento
das Leis Municipais nº 560/2005 e 1462, de 06 de junho de 2018.
Objeto: concessão de bolsa de estudos no valor de R$216,27
(duzentos e dezesseis reais e vinte e sete centavos) aos servidores
municipais matriculados nos cursos de Graduação e Pós-
Graduação presenciais. Vigência: 12 (doze) meses - 02 de janeiro de
2020 a 31 de dezembro de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 06/2020 –
PROCESSO Nº 09/2020. Objeto: Refere-se à Registro de Preços
para Futura e Eventual Aquisição de Material Elétrico, para
Reposição e Manutenção na Rede de Iluminação Pública do
Município de Monte Carmelo/MG, para participação Exclusiva de
ME, EPP e Equiparadas. O Pregoeiro torna público o Resultado da
Habilitação do Processo nº 09/2020, modalidade Pregão SRP nº
06/2020 – Tipo: menor preço por item. Empresas Habilitadas:
Construmonte Materiais para Construção Ltda – ME; VB Materiais
Elétricos EIRELI - EPP. Data: 11/02/2020. Iscleris Wagner
Gonçalves Machado - Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 06/2020 – PROCESSO Nº
09/2020. O Secretário Municipal da Fazenda torna pública a
Homologação do Processo nº. 09/2020, modalidade Pregão SRP nº
06/2020 – Tipo: menor preço por item, em favor das Empresas:
Construmonte Materiais para Construção Ltda – ME; VB Materiais
Elétricos EIRELI - EPP. Data: 14/02/2020. Paulo Rodrigues Rocha –
Secretário Municipal de Fazenda. EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO PRESENCIAL SRP – Nº
06/2020. PROCESSO Nº 09/2020. Órgão Gerenciador: Município
de Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 12
(Doze) meses. Empresa: Ata RP n° 17/2020: Construmonte
Materiais para Construção Ltda – ME, CNPJ: 05.558.257/0001-87;
Valor: R$ 36.782,10. Ata RP n° 18/2020: VB Materiais Elétricos
EIRELI –EPP, CNPJ: 27.675.543/0001-65; Valor 13.822,50. Valor
Global: R$ 50.604,60. Data: 14/02/2020. Paulo Rodrigues Rocha -
Secretário Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 08/2020 –
PROCESSO Nº 11/2020. Objeto: Refere-se à Registro de Preços
para Eventual e Futura Aquisição de Água Mineral, para Atender às
Necessidades de Diversos Setores e Secretarias da Prefeitura
Municipal de Monte Carmelo, para participação Exclusiva de ME,
EPP e Equiparadas. O Pregoeiro torna público o Resultado da
Habilitação do Processo nº 11/2020, modalidade Pregão SRP nº
08/2020 – Tipo: menor preço por item. Empresa Habilitada: Center
Gás Agua Mineral e Bebidas Ltda - ME. Data: 17/02/2020. Iscleris
Wagner  Gonça lves Machado -  Pregoei ro .  AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 08/2020 –
PROCESSO Nº 11/2020. O Secretário Municipal da Fazenda torna
pública a Homologação do Processo nº. 11/2020, modalidade
Pregão SRP nº 08/2020 – Tipo: menor preço por item, em favor da
Empresa: Center Gás Agua Mineral e Bebidas Ltda - ME. Data:
18/02/2020. Paulo Rodrigues Rocha – Secretário Municipal de
Fazenda. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
PREGÃO PRESENCIAL SRP – Nº 08/2020. PROCESSO Nº
11/2020. Órgão Gerenciador: Município de Monte Carmelo-MG,
CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze) meses. Empresa:
Ata RP n° 19/2020: Center Gás Agua Mineral e Bebidas Ltda - ME,
CNPJ: 04.675.588/0001-34. Valor Global: R$ 30.170,00. Data:
18/02/2020. Paulo Rodrigues Rocha - Secretário Municipal da
Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 09/2020 –
PROCESSO Nº 12/2020. Objeto: Refere-se à Registro de Preços

Pág. 03

para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Confecção e
Fornecimento de Mangueiras Hidráulicas Prensadas sob Medida,
Terminais, Conexões e Acessórios Diversos, destinados à manutenção
de Máquinas e Tratores da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo-MG,
para participação Exclusiva de ME, EPP e Equiparadas. O Pregoeiro
torna público o Resultado da Habilitação do Processo nº 12/2020,
modalidade Pregão SRP nº 09/2020 – Tipo: menor preço por item.
Empresa Habilitada: Agrícola Monte Carmelo Ltda EPP. Data:
18/02/2020. Iscleris Wagner Gonçalves Machado - Pregoeiro. AVISO
DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 09/2020 –
PROCESSO Nº 12/2020. O Secretário Municipal da Fazenda torna
pública a Homologação do Processo nº. 12/2020, modalidade Pregão
SRP nº 09/2020 – Tipo: menor preço por item, em favor da Empresa:
Agrícola Monte Carmelo Ltda EPP. Data: 19/02/2020. Paulo Rodrigues
Rocha – Secretário Municipal de Fazenda. EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO PRESENCIAL SRP – Nº
09/2020. PROCESSO Nº 12/2020. Órgão Gerenciador: Município de
Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze)
meses. Empresa: Ata RP n° 20/2020: Agrícola Monte Carmelo Ltda
EPP, CNPJ: 22.603.435/0001-63. Valor Global: R$ 73.975,01. Data:
19/02/2020. Paulo Rodrigues Rocha - Secretário Municipal da
Fazenda.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. Extrato
Terceiro Termo Aditivo Ao Contrato Nº 110/2018, Modalidade:
Dispensa nº 05/2018, Processo nº 86/2018. Contratante: Município
de Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Contratado:
Osmilda Cunha Cardoso. Objeto: Refere-se à Dispensa para a
Locação de Imóvel, para novas Instalações de Residência Terapêutica
Feminina, atendendo ás necessidades do CAPS – I (Centro de Atenção
Psicossocial), através da Secretaria Municipal de Saúde de Monte
Carmelo, conforme artigo 24 da Lei 8.666-93. Cláusula Primeira:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reajuste de acordo com o
índice do IGP-M(7,32%).O valor mensal passa a ser R$ 1.287,81.
Data:03/02/2020. Paulo Rodrigues Rocha – Secretário Municipal da
Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. Extrato
Quarto Termo Aditivo Ao Contrato Nº 14/2017, Modalidade:
Dispensa nº 03/2017, Processo nº 17/2017. Contratante: Município
de Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Contratado:
Eurípedes José Leite. Objeto: Refere-se à Dispensa para a Locação
de Imóveis para atender a diversos setores e secretarias do Município
de Monte Carmelo, conforme artigo 24 da Lei 8.666/93. Cláusula
Primeira: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reajuste de
acordo com o índice do IGP-M (7,32%). Com reajuste o valor mensal
passa a ser R$ 1.168,10. Data: 03/02/2020. Paulo Rodrigues Rocha –
Secretário Municipal da Fazenda.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3